
Besluit van 
houdende wijziging van het Besluit nevenvestigings- en 
nevenzittingsplaatsen in verband met gemeentelijke herindelingen en de 
opheffing van de nevenvestigingsplaats Schiedam 
 

Op de voordracht van Onze Minister van Justitie van ...........................; 
 
Gelet op artikel 41, tweede lid, van de Wet op de rechterlijke organisatie; 
 
De Raad van State gehoord (advies van ..............., nr. ..........); 
 
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Justitie van .....................; 
 
Hebben goedgevonden en verstaan: 
 

Artikel I 

De bijlage bij het Besluit nevenvestigings- en nevenzittingsplaatsen wordt gewijzigd 
als volgt: 
 
1. In het gestelde onder “RECHTBANK ’S-GRAVENHAGE” worden in de opsomming 
onder “Gouda nevenvestigingsplaats” de volgende wijzigingen aangebracht: 
 
a. “Moordrecht”, “Nieuwerkerk aan den IJssel” en “Zevenhuizen-Moerkapelle” 
vervallen. 
 
b. In de alfabetische rangschikking wordt ingevoegd: Zuidplas. 
 
2. In het gestelde onder “RECHTBANK GRONINGEN” worden de volgende 
wijzigingen aangebracht: 
 
a. Het opschrift “Winschoten” wordt vervangen door: Oldambt. 
 
b. In de opsomming onder “Oldambt nevenvestigingsplaats” (nieuw) vervallen 
“Reiderland”, “Scheemda” en “Winschoten” en wordt in de alfabetische 
rangschikking ingevoegd: Oldambt. 
 
3. In het gestelde onder “RECHTBANK ROERMOND” worden de volgende wijzigingen 
aangebracht: 
 
a. In de opsomming onder “Roermond hoofdplaats” vervallen “Kessel” en “Meijel” 
en wordt in de alfabetische rangschikking ingevoegd: Peel en Maas. 
 



2

b. In de opsomming onder “Venlo nevenvestigingsplaats” vervallen “Arcen en 
Velden”, “Helden”, “Meerlo-Wanssum”, “Maasbree” en “Sevenum”. 
 
4. In het gestelde onder “RECHTBANK ROTTERDAM” vervalt in de opsomming onder 
“Brielle nevenvestigingsplaats”: Rozenburg. 
 
5. Indien het bij koninklijke boodschap van 27 augustus 2009 ingediende voorstel 
van wet tot wijziging van de Wet op de rechterlijke organisatie in verband met de 
opheffing van de nevenvestigingsplaats Schiedam (Kamerstukken 32 039) tot wet 
wordt verheven, worden in het gestelde onder “RECHTBANK ROTTERDAM” de 
volgende wijzigingen aangebracht: 
 
a. Onder “Rotterdam hoofdplaats” worden in de alfabetische rangschikking 
ingevoegd: “Maassluis”, “Schiedam” en “Vlaardingen”. 
 
b. De kolom “Schiedam nevenvestigingsplaats” vervalt. 
 
ARTIKEL II 

1. De onderdelen 1, 2 en 3 van artikel I treden in werking met ingang van de dag 
na de datum van uitgifte van het Staatsblad waarin dit besluit wordt geplaatst. 
2. Onderdeel 4 van artikel I treedt in werking op 18 maart 2010. 
3. Onderdeel 5 van artikel I treedt in werking op het tijdstip waarop de Wet van .. 
januari 2010 tot wijziging van de Wet op de rechterlijke organisatie in verband met 
de opheffing van de nevenvestigingsplaats Schiedam in werking treedt. 
 

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van toelichting in 
het Staatsblad zal worden geplaatst. 
 

De Minister van Justitie, 



3

NOTA VAN TOELICHTING 

1. Algemeen 
 
Dit besluit bevat enkele aanpassingen van het Besluit nevenvestigings- en 
nevenzittingsplaatsen (Bnn) die noodzakelijk zijn als gevolg van diverse 
gemeentelijke herindelingen. Daarnaast wordt, als uitvloeisel van de opheffing van 
de nevenvestigingsplaats Schiedam van de rechtbank te Rotterdam (zie Wet van .. 
januari 2010, Stb. ...; Kamerstukken 32 039), de vermelding in het Bnn van 
Schiedam als nevenvestigingsplaats van de rechtbank te Rotterdam geschrapt. 
Uit dit besluit vloeien geen administratieve lasten voor burgers of bedrijven voort. 
De mogelijke kosten die uit deze wijzigingen voortvloeien, worden opgevangen 
binnen de bestaande budgetten. 
Een ontwerp van dit besluit is op grond van artikel 41, derde lid, van de Wet op de 
rechterlijke organisatie voorgelegd aan de Tweede en Eerste Kamer. Het ontwerp 
heeft de beide Kamers geen aanleiding gegeven tot het inbrengen van 
opmerkingen. [of: bespreking van de ingebrachte opmerkingen] 
 

2. Artikelsgewijze toelichting 
 
Onderdeel 1 
Deze wijzigingen vloeien voort uit de wet van 18 juli 2009 tot samenvoeging van de 
gemeenten Moordrecht, Nieuwerkerk aan den IJssel en Zevenhuizen-Moerkapelle 
(Stb. 342), die per 1 januari 2010 heeft geleid tot de nieuwe gemeente Zuidplas. 
Deze herindeling leidt niet tot verschuivingen in de gebiedsindeling voor de 
behandeling van kantonzaken. 
 
Onderdeel 2 
Deze wijzigingen vloeien voort uit de wet van 18 juli 2009 tot samenvoeging van de 
gemeenten Reiderland, Scheemda en Winschoten (Stb. 339), die per 1 januari 
2010 heeft geleid tot de nieuwe gemeente Oldambt. Deze herindeling leidt niet tot 
verschuivingen in de gebiedsindeling voor de behandeling van kantonzaken. 
 
Onderdeel 3 
Deze wijzigingen vloeien voort uit: 
- de wet van 18 juli 2009 tot herindeling van de gemeenten Horst aan de Maas, 
Meerlo-Wanssum, Sevenum en Venray (Stb. 338), die per 1 januari 2010 heeft 
geleid tot de nieuwe gemeente Horst aan de Maas en een grenswijziging van de 
gemeente Venray; 
- de wet van 18 juli 2009 tot samenvoeging van de gemeenten Arcen en Velden en 
Venlo en een deel van het grondgebied van de gemeente Bergen Lb (Stb. 341), die 
per 1 januari 2010 heeft geleid tot de nieuwe gemeente Venlo; 
- de wet van 18 juli 2009 tot samenvoeging van de gemeenten Helden, Kessel, 
Maasbree en Meijel (Stb. 340), die per 1 januari 2010 heeft geleid tot de nieuwe 
gemeente Peel en Maas. 
De twee eerstgenoemde wetten leiden niet tot verschuivingen in de gebiedsindeling 
voor de behandeling van kantonzaken.  



4

De laatstgenoemde wet dwingt wel tot een kleine verschuiving in de 
gebiedsindeling voor de behandeling van kantonzaken. Kessel en Meijel 
ressorteerden namelijk onder de hoofdplaats Roermond, terwijl Helden en Maasbree 
ressorteerden onder de nevenvestigingsplaats Venlo. Op verzoek van het 
gerechtsbestuur van de rechtbank te Roermond is, mede met het oog op een 
evenwichtige opbouw van de beide kantonlocaties, besloten de nieuwe gemeente 
Peel en Maas voor de behandeling van kantonzaken onder te brengen bij de 
hoofdplaats Roermond. Roermond is vanuit de kernen Helden en Maasbree even 
goed te bereiken als Venlo, waarbij geldt dat het gerechtsgebouw in Roermond met 
het openbaar vervoer zelfs op een gemakkelijkere manier te bereiken is dan de 
locatie in Venlo.  
 
Onderdeel 4 
Deze wijziging vloeit voort uit de wet van 29 oktober 2009 tot herindeling van de 
gemeenten Rotterdam en Rozenburg (Stb. 456), die met ingang van 18 maart 2010 
zal leiden tot opheffing van de gemeente Rozenburg. Deze herindeling leidt niet tot 
verschuivingen in de gebiedsindeling voor de behandeling van kantonzaken. 
 
Onderdeel 5 
Deze wijzigingen bewerkstelligen dat kantonzaken uit Maassluis, Schiedam en 
Vlaardingen voortaan worden behandeld in de hoofdplaats Rotterdam. Deze 
aanpassing vloeit rechtstreeks voort uit de wet van .. januari 2010 tot wijziging van 
de Wet op de rechterlijke organisatie in verband met de opheffing van de 
nevenvestigingsplaats Schiedam (Stb. ...) en is in de memorie van toelichting bij 
het daaraan ten grondslag liggende wetsvoorstel reeds aangekondigd 
(Kamerstukken II 2008/09, 32 039, nr. 3, blz. 2). Als genoemde wet in werking 
treedt, zal de kantonlocatie te Schiedam, gevestigd aan de Lange Haven 65, 
worden gesloten. 
 

Lange Haven 65, Schiedam 
 
Om de data van inwerkingtreding van deze aanpassing en van die van het 
wetsvoorstel op elkaar af te kunnen stemmen, is voorzien in inwerkingtreding van 
dit wijzigingsonderdeel op een bij koninklijk besluit te bepalen tijdstip. 
 
De Minister van Justitie, 


